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ویژه نامه نشریه روزانه هشتمین جشنواره بین المللی فیلم مستند ایران/سینما حقیقت     شماره  هفتم    شنبه 15 آذر ماه 1393

CINEMA VERITE Iran International Documentary Film Festival.No.7  Sat,6th Dec  2014

مستندهای ورزشی يا Doxport قدمتي زياد 
و جايگاهي ارزشمند در سينماي جهان دارد. 
فقط هم محدود به پرتره چهره هاي شــناخته 
شده نيستند و زيرگونه هاي متنوعي را شامل 
مي شوند؛ از سرگذشت سلبريتي هاي  ورزش 
تا واليبال زنان مســن نروژي. در كشور ما اما 
به دلايل بســيار اين گونه مهم مستند جايگاه 
شــاخصي ندارد و نمي توان با قاطعيت به اثري 
تراز اول اشاره كرد. حتي در جشنواره امسال 
عدد فيلم هاي ايراني از دو بالاتر نمي رود: آقاي 
خاص و آزادی، 1000. جشــنواره هشتم سينما 
حقيقت با گزينش هفت فيلم از سينماي ديگر 
كشــورها و دو فيلم از توليدات داخلي، بخش 
مستند ورزشــي را كليد زده تا شايد  جريان 
مستند ورزشی ايرانی را از اين بن بست خارج 
كند. بخش عمده  اي از فقر موجود، گارد بسته 
ورزشــكاران بويژه فوتباليســت ها در برابر 
دوربين مستندساز است؛ فرجام فيلم هايي كه 
قرار بوده روايت گر گوشه اي از زندگي حرفه اي 
و شخصيتي آن ها باشد نشان مي دهد همچنان 
تا نقطه مطلوب فاصله هست. از آن سو، ديگر 
رشته هاي ورزشــي و چهره هاي شاخص آن ها 
هم خيلي مورد توجه فيلمســازان نبوده و با 
وجود ميل عمومي ، نتيجه تلاش ها محدود به 
يكي دو فيلم است. شكل گيري بخش مستند 
ورزشي در جشــنواره سينما حقيقت فرصتي 
مناسب است تا پرونده چهره هاي شاخصي كه 
سوژه مستند شده اند را مرور كنيم؛  چه آن ها كه 
فيلم شان به سرانجام رسيد، چه آن ها كه ناتمام 
مانده انــد. گفته هاي محمــد حميدي مقدم، 

كارشناس سينما نيز مكمل پرونده است.

 سوت
 آغاز

پرونده اي براي »مستند ورزشي« با نگاهي 
به مهم ترين فيلم هاي سينماي ايران

احمد   رنجبر
 ahmadranjbar.sh@gmail.com



13
93

اه 
ر م

 آذ
15

ه  
شنب

م|  
فت

ه  ه
مار

   ش
ت|

یق
حق

ما 
سین

ن /
یرا

د ا
ستن

م م
فیل

ی 
ملل

ن ال
ه بی

وار
شن

ن ج
می

شت
ه ه

زان
 رو

یه
شر

ن
7

مستند سازان توانســته به ســوژه اصلی خود نزدیک شود و با 
شخصیت فیلمش زندگی کند. در حقیقت پای کارش ایستاد. 
اگر نگاهی به فیلم هایی از این دســت بیاندازیم در می یابیم که 
همه آن ها با مرارت ساخته شده. یکی از جذابیت هایی که فیلم 
امیر کاســتاریکا نسبت به ســایر فیلم هایی که درباره مارادونا 
ساخته شده دارد،  این است که کارگردان واقعیت مارادونا را تا 

جایی که حقیقت از دست نرود نشان داد. 

  بخش زیادی از دلیل کم بودن مستندهاي ورزشي 
در کشــور ما به خود مستندســاز بر می گردد که 3

نمی تواند به شــخصیت ورزشکار و ســوژه مورد 
نظرش نزدیک شود. جذب اعتماد سوژه مهم ترین فاکتور براي 
ساخت مستند ورزشی است و براي رسیدن به این شرایط باید 

  بعد از جنگ جهانی دوم، لنی ریفنشتال. فیلمي  به 
نام »المپیک« ساخت که پایه گذار زیبایی شناسی 1

جدید در مستند هاي ورزشي شد. او فیلم ورزشی 
نساخت اما ورزش و المپیک هسته مرکزی اتفاقی بود که او آن 

را دنبال می کرد. 

  به ندرت پیش می آید مستند های ورزشی درجه 
یک ساخته شود، در این مسیر شخصیت ورزشکار 2

بسیار مهم اســت به عنوان نمونه در مستندی که 
درباره دیگو آرمانــدو مارادونا به کارگردانی امیر کاســتاریکا 
ساخته شــد ســوژه اســت که حرف اصلی را در فیلم می زند 
وکارگردان با آن همه قدرت سینمایی که در اختیار دارد تحت 
تاثیر کاریزمای مارادونا قرار می گیرد. او اما برخلاف بسیاری از 

صبر،   اعتماد 
خلاقيت و تعامل
آن  چه باعث رشد و پويايي مستندهاي 
ورزشي مي شود

محمد حميدي مقدم
 كارشناس سينما

   موضوع فيلم: رنگ لباس کریم باقري سرخ بود 
اما منش و اخلاق و بازي هاي بیاد ماندني از او پیش 
اســتقلالي ها هم چهره اي محبوب ساخت. صادق 
پروین آشتیاني نیمه شعبان ســال 89 همزمان با 
بازي پرسپولیس و تراکتورسازي این فیلم را کلید 
زد. فیلم بعد از خداحافظي باقري ادامه داشت و قرار 

بود چهره هاي مختلف درباره او صحبت کنند. 

   نگاه فيلمساز به ســوژه: پروین آشتیاني 
در »ســتاره زمین ســبز« با تکیه همین ویژگي 
اخلاقي و جایگاه  حرفه ای کریم باقري زندگي او 
از دوران کودکي تا رسیدن به اوج در زمین فوتبال 
را به شکل داســتاني روایت کرده است. خودش 
مي گوید: »در این فیلم علاوه بر نگاهي به زندگي 
حرفه اي کریم باقري، تلاش مي شود تا پنجره اي 
از تلاش انساني دوست داشتني و سخت کوش را 

به روي دنیا باز شود.«

   موضوع فيلم: روند رو به رشــد علي دایي در 
فوتبال، ناب ترین ســوژه براي قــرار گرفتن در 
قاب مســتند اســت. کاپیتان محبوب تیم ملي 
دیر شناخته شــد اما خیلي زود قلب ها را تسخیر 
کرد. به آلمان رفت و در آرمینیا بیله فیلد و بایرن 
مونیخ خیلي از رکوردها را به نام خود زد. بازگشت 
به ایــران، خداحافظــي دراماتیــک از فوتبال و 
سرنوشت عجیبش در دوران مریبگري همه همه 

پر است از نکته و خاطره و البته جذابیت.

   نگاه فيلمســاز به سوژه: شــش سال از 
رسانه اي شدن خبر ساخت مســتند علي دایي 
گذشــته اما در حد طرح ایده باقي مانده. نعمتي 
در تک گفت وگویي که داشــته مي گوید: »یکي 
از دلایل ساخت این مســتند، ارادت همیشگي 
اســت که به علي دایــي دارم، ضمــن اینکه او 

همشهري و هم محله اي من بوده است.«

   موضوع فيلم: امیرحسین حیدري در حین ساخت مستند »از پرسپولیس 
تا میلان« پیشنهاد ساخت زندگي مهدوي کیا را مطرح مي کند. این فوتبالیست 
هم مي پذیرد و خیلي زود تحقیقات اولیه شروع مي شود. حیدري که اخیرا براي 
پروانه ساخت فیلم اقدام کرده است قصد دارد آن را در سینماهاي داخل و خارج 

از کشور اکران کند. 

   نگاه فيلمســاز به ســوژه: فیلم مــروري اســت بر زندگي شــخصي و
 فوتبالــي مهدي مهدوي از گذشــته تــا امروز. فیلمســاز رونــد موفقیت این 
فوتبالیســت محبوب از کودکي تا رســیدن به قله فوتبال اروپا را در گفت وگو با 
او، خانواده، هم محلي ها، هم باشگاهي ها و  تماشاگران ایراني و آلماني به تصویر 

خواهد کشید.

   روايت كارگردان: فیلم از دوران قبل از فوتبالیست شدن مهدوي کیا شروع 
مي شــود و در ادامه از او  فراتر مي رود و جنبه ملي پیدا مي کند. یک ویژگي مهم 
دیگر هم دارد که دغدغه خود مهدي است؛ یعني فوتبال پایه. به جرات مي گویم 
این مستند به مستندهاي پرتره اي که براي فوتبالیست هاي مطرح دنیا ساخته 

شد تنه خواهد زد. 

كريم باقريعلي دايي 

M
eh

di
  M

ah
da

vi
ki

a 

al
i  d

ae
i

   موضوع فيلم: فیلم درباره زندگي شــخصي و حرفــه اي زنده یاد ناصر حجازي 
اســت. دروازه بان فقید آبي ها و تیم ملي محبوبیتي فراوان میان چند نسل از فوتبال 
دوســتان دارد و همین باعث شــد جمعي از کارگردان ها علاقه شان را براي ساخت 
زندگي شخصي و حرفه اش او بیان کنند. در نهایت قرعه به نام امید محمدنژاد افتاد؛ 
در مستندي به نام »من ناصر حجازی هســتم«. فیلم مراحل پایاني تولید را سپري 

مي کند. 

   نگاه فيلمســاز به ســوژه: تازه ترین روایت دربــاره فیلم بیانگر این اســت 
که ســازندگان تلاش مي کنند تصویري متفاوت از زنده یاد حجازي نشــان دهند. 
گفته هاي سعید بشــیری تهیه کننده فیلم بخوبي گویا است: »مجبور شدیم برخی 
جنبه های مختلف و ویژگی های مرحوم حجازي صرف نظر کنیم تا به اصل زندگی او 
در این 80 دقیقه بپردازیم که هم در شأن مرحوم حجازی و هم مورد قبول سینمای 

ایران باشد.«
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ناصر حجازی اميد محمدنژاد

اميرحسين حيدري پروين آشتيانينقي نعتي مهدوي كيا
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اســت و  نمی توان همه چیز را پالایش کرد چــون حاصل کار، 
مستندي تک بعدی خواهد شــد. البته تمام این موارد با تعامل 
دو طرفه محقق مي شود و اگر فهم مشترك وجود داشته باشد 

مشکلي پیش نمي آید.

  فیلم های پرتره زیادی داشــته ایم که شخصیت 
اصلی از حاصل مســتند راضي نبــوده و حتي با 6

سازنده دچار چالش شده،  آن هم در حالي که فیلم 
از لحاظ ســاختار و فرم بســیار عالی بوده اســت. در این نوع 
مستند ها باید تلاش کرد تمام وجوه شــخصیت را نشان داد تا 
جایی که حقیقت از بین نرود و عدالت لطمه نبیند. باید این حق 
را برای فیلمساز مستند قائل باشیم که رای و زاویه نگاه خودش 

را داشته باشد. 

ورزشکار است( به ذهنیت لازم نرسیده اند که با مستندساز در 
یک مسیر قرار بگیرد. متاســفانه با کمبود شناخت از تاثیرات 
مستند در بین مخاطبان و سوژه های مورد نظر مواجه هستیم و 
هنوز خیلي ها تفــاوت بین یک گــزارش، مســتند و برنامه 

تلویزیونی را نمی دانند. 

  در مستند های پرتره ممکن است نگاه شخصیت به 
خود با نگاهی که مردم و اطرافیان نسبت به او دارند 5

متفاوت باشــد. در نتیجه نمی توان گفت مستند 
پرتره ای موفق است که شخصیت اصلی آن چه در فیلم می بیند 
باب طبعش باشد. فیلم مستند ورزشــی زاویه نگاه کاراکتر و 
سوژه نیست، چون در این صورت  فیلم حالت سفارشی به خود 
می گیرد. تاثیرات بیرونی ســوژه برای مستندساز بسیار مهم 

صبر ایوب داشت. ضمن این که نباید فراموش کرد که همچنان 
درون شــخصیت های مطرح هنری و ورزشــی که قرار است 
مستندشان ساخته شــود ترس وجود دارد و طبعا بر کیفیت 

فیلم تاثیر منفي مي گذارد. 

  شخصیت هایی که قرار اســت فیلم مستندشان 
ســاخته شــود باید نیاز چنین فیلمی را احساس 4

کنند؛ این یک ارتباط دوطرفه اســت. آن ها باید 
بدانند در کنار تمام فرایند خبری و رســانه ای که مدام اطراف 
آن ها وجود دارد، این مستند اســت که آن ها را جاودانه خواهد 
کرد. در کشــور ما هنوز به مرحله گذر از فضاهایی که به درك 
مستند ورزشی منجر شود نرسیده ایم. هنوز در ساخت این نوع 
فیلم ها قهرمان و یا شخصیت اصلی )که در این بحث منظورمان 

   موضوع فيلم: مهدی برگ نیل در »آقای 
خاص« بــه زندگی ورزشــی فیــروز کریمی 
می پردازد.  این فیلم چندي پیش وارد شــبکه 
نمایش خانگي شــد و حالا در جشنواره هشتم 
ســینما حقیقت هم حضور دارد. فیلم در سه 
فاز تولید می شود که فاز اول آن درباره زندگی 
شــخصی، فاز دوم موفقیت های ورزشی و فاز 
ســوم نیز در خصوص حاشــیه های این مربی 

ورزشی است. 

   نگاه فيلمساز به سوژه: مهدی برگ نیل با 
برجسته کردن جذابیت هاي شخصیتي فیروز 
کریمي  »آقاي خاص« را به ســرانجام رسانده؛ 
 خودش مي گوید: »ما در این فیلم سعی کردیم 
زندگی شخصی، ورزشی، حاشیه ای و سخنان 
و موقعیت های طنزی که فیروز کریمی داشته 

است را برای مخاطب به نمایش بگذاریم. «

   موضــوع فيلم: زندگــي پرفراز و نشــیب 
احمدرضا عابدزاده به همــراه کاریزماي منحصر 
بفردش حتي براي نســل تازه فوتبال دوســتان 
ایراني پر از نکات جذاب اســت. نوید نامور ســال 
86 براي ثبت گوشه هایي از این جذابیت دورخیز 

کرد اما همچنان به سرانجام نرسیده. 

   نگاه فيلمساز به ســوژه: کارگردان قصد 
داشــت زندگي دروزاه بان و کاپیتان ســابق تیم 
ملي را از ســال هاي دور روایت کند؛  از زماني که 
عابدزاده جوان مجبور به ترك شهرش مي شود.  
او می گوید: ما مســتند را از این مقطع زندگي او 
آغاز مي کنیم و پس آن، دوران انتخابش به عنوان 
دروازه بان در تیم ملي ، بازي در تیم هاي استقلال 
و پرسپولیس، بازي براي تیم ملي فوتبال ایران  و 
حضور در جام جهاني 1998 فرانسه، مربیگري و 

حال و روز فعلي اش را نمایش خواهیم داد.«

   موضوع فيلم: علي کریمي  از بازیکنان محبوبي اســت که شــخصیت اخلاقي و 
رفتار حرفه اي اش همیشه سوژه  جذابي براي ژورنالیســت ها بوده. حتي آبي ها هم 
کاراکتر رازگونه آقاي جادوگر را دوست دارند. علي کلانتري تلاش کرده به او نزدیک 

شود و اخلاق شخصي و حرفه اي او را در قاب مستند ثبت کند. 

   نگاه فيلمساز به سوژه: کلانتري ایده اش را سه سال پیش مطرح کرد ولي هنوز 
به سرانجام کامل نرســیده. او قصد دارد نگاهي فراملي به علي کریمي  داشته باشد و 
محبوبیت او در آلمان، امارات و قطر را هم ضمیمه فیلم کند. در واقع محور مســتند 

فراز و نشیب زندگي حرفه اي این فوتبالیست است. 

   روايت كارگردان: علي کریمي  خاصیتي دارد که براي همه جالب است. او تنها 
کسي است که هرگز هو نشــده. کریمي  متعلق به مردم ایران و همه آنهایي است که 
فوتبال را دوست دارند. کریمي  متعلق به رنگ خاصي نیست و حتي در خارج از ایران 
هم دوســتداران زیادي دارد. من مدت ها به دنبال یک کاراکتــر جالب بودم و تنها 

کسي که مورد توجه من قرار گرفت علي کریمي  بود. 

علي كريميعابدزاده فيروز كريمي

علي پروين
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 موضوع فيلم: مجید توکلي در مستند »ســلطان« از پنج منظر پروین و فوتبال، 
پروین و خانــواده، پروین و مردم، پرویــن و اعتقادات مذهبــی و پروین و تعصب به 
زندگی این فوتبالیست باسابقه و دوست داشــتنی فوتبال ایران پرداخته شده است. 
این فیلم قرار بود وارد شــبکه نمایش خانگي شــود اما با وجود تحســین هایي که 

شاملش شده به خاطر برخي مشکلات  حقوقی همچنان اجازه انتشار ندارد. 
 نگاه فيلمســاز به ســوژه: علي پروین خیلي اهل دوربین نیست براي همین 
توکلي با زحمت زیــاد او را به گفت وگــو مجاب مي کند. علي پرویــن از خاطراتش 
مي گوید و علایقش؛ به همان صراحت و بیان دوســت داشتني. توکلي درباره انگیزه 
خود از ساخت مســتند »ســلطان« مي گوید: جرقه اولیه کار مثل سایر آدم ها یک 
جرقه ذهني بود. روزي پوســتر علي پروین را دیدم و با چند نفر از دوســتان راجع به 
محبوبیت او صحبت شد ابتدا من مطمئن بودم نمي توانم  این فیلم  را بسازم اما بعد با 

گرفتن رضایت از خانواده علي پروین فیلم را ساختم.« 
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علی كلانترینويد نامورمهدی برگ نيل

مجيد توكلی

 D
ox

 p
or

t   



13
93

اه 
ر م

 آذ
15

ه  
شنب

م|  
فت

ه  ه
مار

   ش
ت|

یق
حق

ما 
سین

ن /
یرا

د ا
ستن

م م
فیل

ی 
ملل

ن ال
ه بی

وار
شن

ن ج
می

شت
ه ه

زان
 رو

یه
شر

ن
7

 D
ox

 p
or

t   

Documentary films about sports, 
simply named ‘Doxport’, as one the 
special sections of the 8th Cinema 
Verite film festval, have a long 
history and high status in the world 
cinema. Besides, it is not only limited 
to famous figures’ portrait and 
includes various subcategories; 
from telling the story of sports 
celebrities’ life to Norwegian 
grandmothers’ volleyball team. Due 
to many reasons, this genre has not 
been that much welcome in Iran and 
we cannot exactly mention a distinct, 
standard production in this field. 
In this year’s festival, the section of 
‘Doxport’ was added among the rest, 
so we can imagine good prospects 
for this field in the near future. The 
current lack is mostly due to athletes, 
especially of football players who 
are resistant to be filmed in front of a 
documentary filmmaker’s camera. 
The result of the films, which were 
supposed to tell partly the story of 
personal and professional life of 
sports figures, shows that we have 
not reached the desirable point yet.     

A Look at 
 Doxport   Section

Mehdi   Mahdavikia
While shooting a documentary named ‘From Persepolis 
to Milan’, Amir Hossein Heydari suggested making 
a documentary about Mahdavikia’s life. The football 
player immediately accepted and conducting basic 
research was started. The result is a review of personal 
and football life of Mehdi Mahdavikia from the past till 
today. “It starts from from his childhood to the time he 
went to Europe”, the director explained.

Ali Karimi
He is an Iranian football player, especially one of the 
most popular one among people. He’s always been 
an interesting subject close to the heart of journalists 
because of his attitudes and personality. Even the 
Blues (referring to Esteghlal F.C.) are interested in the 
mysterious character of Mr. Magician (nickname for Ali 
Karimi). Ali Kalantari, the director, tries to get close to him 
and capture his personal and professional attitude.

Ali Parvin
In his recent documentary named ‘Sultan’, Majid 
Tavakoli explores the life of Ali Parvin, a well-known 
Iranian football coach, from five different points of view, 
including Parvin and Football, Parvin and Family, Parvin 
and People, Parvin and Religious Beliefs, and finally 
Parvin and Prejudice. This acclaimed documentary is 
not allowed to be published due to some problematic 
issues.

Nasser Hejazi
Nicknamed ‘The Legendary Goalkeeper’, the late 
Nasser Hejazi has been one of the most popular players 
of all time among Iranian people. Omid Mohammad-
Nejad was the one who found the chance to make a 
documentary about this legendary athlete of Iran’s 
football, named ‘I Am Nasser Hejazi’. The crew made 
an attempt to present a different portrait of Hejazi who 
passed away a few years ago because of cancer.  
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